
COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 49 / 5° SETTORE DEL 12-04-2021

REG. GEN. N. 173

-Importo complessivo lordo dei lavori  € 3.009.776,42

OGGETTO:LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO,
PER IL COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI
VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO
MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI
DIFESA IDRAULICA  ATTIVAZIONE PROCEDURE PER
AFFIDAMENTO LAVORI. CUP: J27B14000470002 - GIG:
870427749C.

di cui:

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

Premesso che con Decreto congiunto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno e del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze, del 06/03/2019, pubblicato nella G.U. n.62 del 14/03/2019, questo Comune è risultato
beneficiario del contributo relativo alle opere di cui all’oggetto, dell’importo di €.4.700.000,00, ai fini della
realizzazione delle opere di “Mitigazione rischio idrogeologico, completamento e stabilizzazione dei versanti
prolungamento del vallone Ristallo Masicugno a valle del centro abitato. Opere di difesa idraulica”;

Che, ai sensi del comma 858 dell’art. 1 della Legge n. 205 del 2017, in data 06/03/2019 il Capo del
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha
provveduto all’erogazione del contributo, ai comuni beneficiari tra cui questo Ente, pari al 20% del
finanziamento accordato pari ad € 940.000,00;

Che  così come previsto dall’ Art.3 – Affidamento dei lavori e Monitoraggio degli interventi, i lavori per la
realizzazione delle opere finanziate dovevano essere affidati entro otto mesi decorrenti dalla data di
emanazione del decreto sopracitato, intendendosi per affidamento lavori la pubblicazione del bando o di altre
procedure similari dalle quali si evincesse l’avvio dell’ affidamento dei lavori medesimi;

Visto l’art. 1 comma 39 della Legge n. 160 del 27/12/2019 che integra il comma 857 dell’art. 1 della Legge
27 Dicembre 2017 n. 205 inserendo il comma 857 bis lettera c): “per le opere il cui costo è superiore ad €.
1.500.000,00 l’affidamento dei lavori deve avvenire entro ventidue mesi. Ai fini del presente comma, per
costo dell’opera si intende l’importo complessivo del quadro economico dell’opera medesima e per
affidamento dei lavori si intende, a seconda della procedura seguita, la pubblicazione del bando, ovvero
della lettera di invito in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere
all’affidamento. Qualora l’Ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del
contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC)  o della stazione unica
appaltante (SUA), i termini di cui al presente comma sono aumentati di tre mesi”;

Preso Atto che il progetto esecutivo in questione è stato redatto dall’ing. Corrado Mingo, dipendente di
questo Ente nonché responsabile del Settore Lavori Pubblici, con il supporto specialistico dell’ing. Cristian
Bonetti, per un importo complessivo di €.4.700.000,00, così distribuito:

QUADRO ECONOMICO

a.1 -Lavori a misura  € 2.854.204,72

A –  LAVORI



a.2 -Lavori in economia  €     47.774,40

a.3 -Oneri per la sicurezza  €   107.797,30

Totale  € 3.009.776,42

A detrarre

Oneri per la sicurezza  €   107.797,30

Importo lavori soggetti a ribasso  € 2.901.979,12

B –  SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 -Lavori in economia, non inclusi in progetto,
risoluzione interferenze

 €     21.000,00

b.2 -Rilievi, accertamenti ed indagini  €       2.500,00

b.3 -Allacciamenti ai pubblici servizi  €                -

b.4 -Oneri accesso a discarica  €   327.000,00

b.5 -Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €   181.700,00

b.5.1 Spese per occupazione temporanea,
asservimenti, espropriazioni, acquisizione
aree, rifusione danni e contenziosi

 € 120.600,00

b.5.2 Spese per procedure, trascrizioni atti ed
adempimenti connessi

 €   61.100,00

b.6 -Spese tecniche di cui agli articoli 24, comma 4 e 113
del D.Lgs. N°50/2016, spese tecniche relative alla
progettazione, al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all'assistenza giornaliera e contabilità, alla geologia,
al collaudo inclusa cassa previdenza

 €   149.300,00

b.6.1 Spese per attività preliminari, autorizzazioni,
concessioni

 €     2.000,00

b.6.2 Consulenza geologica e indagini  €   12.500,00

b.6.3 Progettazione definitiva e esecutiva,
Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione

 €   30.600,00

b.6.4 Direzione dei lavori, misura e contabilità,
Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione

 €   70.300,00

b.6.5 Supporto al RUP per Verifica e Validazione
Progettazione Esecutiva

 €   13.600,00

b.6.6 Collaudo tecnico amministrativo e statico  €   20.300,00

b.7 -Compensi ex art. 113 D.Legs 50/2016  €     60.195,53

b.8 -Polizze assicurative rischi professionali rup e
progettista interno

 €       2.800,00

b.9 -Spese per gara  €     25.048,88

b.10 -Spese per pubblicità  €       5.000,00

b.11 -Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto

 €       2.000,00

b.12 -Imprevisti circa 4% dell'importo lordo dei lavori  €   120.391,06

b.13 -Iva 22% su
A+b.1+b.2+b.3+b4+b.5.2+b.6+b.8+b.9+b.10+b.11

 €   793.215,57

b.14 -Arrotondamenti  €           72,55

Sommano  € 1.690.223,58  € 1.690.223,58

TOTALE INTERVENTO  € 4.700.000,00

5° SETTORE n. 49 del 12-04-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Che con determina del responsabile del servizio n. 24 del 01/03/2021, n.96 Reg. Gen., sono state avviate le
procedure espropriative delle particelle interessate dai lavori, ai sensi e per gli effetti degli artt. 11,15 e 16 del
D.P.R. 327/2001 e s.m.i.e degli artt. 7 e 8 della L. 241/90;

Che i rispettivi avvisi sono stati regolarmente pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché nella GURS e in
due quotidiani, di cui uno nazionale ed uno a diffusione regionale;

Che con nota del 04/03/2021 prot. 5169 al fine di acquisire in tempi brevi i pareri autorizzativi da più
Amministrazioni interessate è stata indetta Conferenza di Servizi Istruttoria, convocata ai sensi dell’art. 14,
comma 1, della L. 241/90, come modificata dalla Legge 30 giugno 2016, n. 127, con svolgimento previsto in
forma semplificata e con modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge medesima, per effettuare un
esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento amministrativo e finalizzati all’adozione
da parte di questo Ente del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo di che trattasi;

Che nei termini prescritti (gg.30), sono stati acquisiti i seguenti pareri:

Ufficio Igiene e Sanità Pubblica, pervenuto a mezzo pec e acquisito al prot. 6194 del 16/03/2021,
che ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’opera di che trattasi;
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa, pervenuto a mezzo pec e acquisito al
protocollo n. 6524 del 22/03/2021, con il quale, verificato che i lavori ricadono solo in minima parte in
area con livello di tutela 1, paesaggio locale 14d e che gli stessi rientrano nelle tipologie A25
dell’Allegato A.25 del D.P.R. n. 31 del 13/02/2017, ha ritenuto di non doversi esprimere nel merito;
Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, pervenuto a mezzo pec e acquisito al
protocollo n. 6735 del 23/03/2021, il quale ha comunicato che, fatti salvi gli interessi e/o diritti di
Terzi, eventuali vincoli derivanti dalle leggi vigenti nel territorio ed ogni altra autorizzazione,
concessione, nulla – osta da emanarsi da parte di altri Enti, le opere non necessitano
dell’autorizzazione dello stesso Ente;
Libero Consorzio Comunale di Siracusa – VIII Settore Viabilità, pervenuto a mezzo pec  e acquisito
al protocollo n. 23/03/2021 il quale ha comunicato che, visti ed esaminati gli elaborati grafici, ha
espresso Nulla – Osta a condizione che, prima dell’inizio dei lavori il Comune di Rosolini inoltri tutta
la documentazione di rito per il rilascio delle concessioni ed autorizzazioni in conformità alle norme
del Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii.;
Comune di Rosolini – IX Settore Urbanistica – Edilizia privata, prot. n. 6227 del 16/03/2021,
attestante che i lavori di che trattasi sono conformi agli strumenti urbanistici vigenti, fatti salvi tutti i
pareri comunque richiesti dal progetto esecutivo;
Ufficio del Genio Civile di Siracusa – U.O.6 – Edilizia Pubblica e Privata, prot. n.7662 del
07/04/2021, parere favorevole con le raccomandazioni ivi indicate e fermo restando i successivi
adempimenti ex art.93 D.P.R. 380/2001, ai fini del rilascio dell’Autorizzazione di cui all’art.94 e 94 bis
del D.P.R. 380/2001 (ex art. 18 L.64/74).

Che stante la necessità e l’urgenza di completare l’iter di approvazione del progetto esecutivo, con nota n.
7501 del 02/04/2021 è stata indetta per le ore 10:00 del 07/04/2021 Conferenza dei Servizi “DECISORIA”, ai
sensi dell’art. 14 comma 2 della Legge 241/90 come modificata dalla Legge 30/06/2016 n. 127, con
svolgimento previsto in forma simultanea e con modalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter della Legge
medesima, volta all’acquisizione dei pareri e degli assensi da parte degli Enti interessati per l’approvazione
del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

Visto il verbale in data 07/04/2021 con il quale è stato concluso l’iter della citata Conferenza di Servizi, dal
quale si evince la definizione, con esito complessivamente favorevole, dando atto che lo stesso sostituisce
ed integra, ad ogni effetto di legge, tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;

Considerato che trattandosi di progettazione interna, in relazione all’importo a base d’asta e della
mancanza di un sistema interno di controllo di qualità, la verifica della progettazione esecutiva non può
essere espletata dal R.U.P.;

Che con determina del responsabile del servizio n.48 del 09/04/2021, n.172 Reg. Gen., è stato pertanto
conferito incarico a soggetto esterno, all’uopo qualificato, ai fini della verifica della progettazione di che
trattasi;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di attivare, nelle more della definizione degli atti di approvazione della
progettazione esecutiva, le procedure per l’affidamento dei lavori definendo le modalità di scelta del
contraente;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 05/01/2021, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Adesione ad ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

5° SETTORE n. 49 del 12-04-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Vista la successiva deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del
31/03/2021, ad oggetto acquisto quote societarie Società di Committenza ausiliaria Asmel Consortile a r.l.
per adesione Società di Committenza ausiliaria;

Vista la determinazione n.11 del 23/09/2015 ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i
medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione,
all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››;

Considerato che stante  la necessità e l’urgenza di definire le procedure di affidamento dei lavori e che,
stante la carenza di personale specificatamente qualificato, in ragione delle molteplici modifiche apportate di
recente alla normativa di riferimento, appare utile e fruttuoso avvalersi dei servizi di committenza ausiliaria,
come indicati dall’art. 3 comma 1 lett. m) punti1, 2 e 3  del D.Lgs. n. 50/2016 inerenti all’indizione della
procedura di gara in parola;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., testo vigente nella Regione siciliana;

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1)  La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di indire gara d’appalto per oggetto: Lavori di “Mitigazione rischio idrogeologico, completamento e
stabilizzazione dei versanti prolungamento del vallone Ristallo Masicugno a valle del centro abitato.
Opere di difesa idraulica”;

3) Di stabilire che i lavori verranno affidati mediante Procedura Aperta interamente telematica, con
aggiudicazione secondo il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEPV);

4)  Di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) N.
870427749C;

5)  Di espletare le attività di gara ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 individuando la Società di Committenza
Ausiliaria Asmel Consortile S.c.a r.l. quale soggetto deputato dei servizi indicati all’art. 3 comma 1 lett. m)
punti 1, 2 e 3  del D.Lgs. n. 50/2016 inerenti all’indizione della procedura di gara in parola;

6) Di dare mandato al RUP per la predisposizione degli atti di gara, secondo i format forniti da Asmecomm
Consortile che ne curerà la pubblicazione;

7) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione degli atti inerenti la
procedura di che trattasi, nonché all’imputazione degli oneri per i servizi di committenza, già previsti nel
quadro economico di progetto.

Il Responsabile del 5° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

5° SETTORE n. 49 del 12-04-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 49 / 5° SETTORE   del  12-04-2021 Reg. Gen. n. 173 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-04-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 49 del 12-04-2021 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


